



GACETA PLUS REPORTE DE SEGUIMIENTO

SESIÓN EXTRAORDINARIA
PRIMER RECESO DEL PRIMER AÑO DE
EJERCICIO
LXIV LEGISLATURA

Gaceta Plus (Reporte de seguimiento) es un documento elaborado por la Dirección General de Difusión y Publicaciones, que contiene los turnos y votaciones de los diferentes asuntos atendidos por el Senado de la República.

DIRECCIÓN GENERAL DE DIFUSIÓN Y PUBLICACIONES AÑO 2019, NÚMERO 88604 MIÉRCOLES, 16 DE ENERO DE 2019





Estadística del día 16 de enero de 2019	
ORDEN DEL DÍA	1
DECLARATORIA DE INSTALACIÓN DE LA CÁMARA DE SENADORESPARA EL PERIODO DE SESIONES EXTRAORDINARIAS	1
COMUNICACIONES PARA PARTICIPAR DE LA INSTALACIÓN DE LA CÁMARA DE SENADORES A LOS OTROS PODERES DE LA UNIÓN, A LA CÁMARA DE DIPUTADOS Y A LAS LEGISLATURAS DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS	1
COMUNICACIÓN DEL PRESIDENTE DE LA COMISIÓN PERMANENTE, POR LA QUE INFORMA DE LOS MOTIVOS QUE ORIGINARON LA CONVOCATORIA A SESIONES EXTRAORDINARIAS	1
DICTÁMENES A DISCUSIÓN Y VOTACIÓN	4
JUNTA DE COORDINACIÓN POLÍTICA	2
INTERVENCIÓN DE LEGISLADOR	1
Total de asuntos atendidos	11.



GACETA PLUS Periodo Extraordinario Primer Receso Primer Año de Ejercicio LXIV Legislatura Miércoles, 16 de enero de 2019

ORDEN DEL DÍA

Trámite

Inicia la sesión extraordinaria de la Cámara de Senadores correspondiente al primer receso del primer año de ejercicio de la LXIV Legislatura del miércoles 16 de enero de 2019, con 105 senadoras y senadores.

DECLARATORIA DE INSTALACIÓN DE LA CÁMARA DE SENADORESPARA EL PERIODO DE SESIONES **EXTRAORDINARIAS**

Trámite El presidente de la Mesa Directiva emite la declaratoria de instalación de la Cámara de Senadores del H. Congreso de la Unión, para funcionar durante el primer periodo de sesiones extraordinarias del primer receso del primer año de ejercicio de la LXIV Legislatura.

COMUNICACIONES PARA PARTICIPAR DE LA INSTALACIÓN III. DE LA CÁMARA DE SENADORES A LOS OTROS PODERES DE LA UNIÓN, A LA CÁMARA DE DIPUTADOS Y A LAS LEGISLATURAS DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS

Trámite El presidente de la Mesa Directiva informa que se comunicará por escrito al titular del Poder Ejecutivo Federal, al presidente de la SCJN, a la presidencia de la Cámara de Diputados, a la Asamblea Legislativa del Distrito Federal y a las legislaturas de los estados, de la



instalación del periodo extraordinario de sesiones.

IV. COMUNICACIÓN DEL PRESIDENTE DE LA COMISIÓN PERMANENTE, POR LA QUE INFORMA DE LOS MOTIVOS QUE ORIGINARON LA CONVOCATORIA A SESIONES EXTRAORDINARIAS

Trámite La Asamblea queda de enterada

V. DICTÁMENES A DISCUSIÓN Y VOTACIÓN

1. Dictamen de punto de acuerdo relativo al **nombramiento del ciudadano Julián Ventura Valero,** presentado por la Comisión de Relaciones Exteriores.

Síntesis

La comisión acuerda ratificar el nombramiento expedido a favor del ciudadano Julián Ventura Valero, como Subsecretario de Relaciones Exteriores.

Votación nominal								
Votos a favor	120	Votos en contra	0	Abstenciones	0	Votación total	120	
Toma de protesta de ley								

2. Dictamen de punto de acuerdo relativo al **nombramiento de Jesús Seade Kuri,** presentado por la Comisión de Relaciones Exteriores.

Síntesis

La comisión acuerda ratificar el nombramiento expedido a favor del ciudadano Jesús Seade Kuri, como Subsecretario para América del Norte.

Votación nominal							
Votos a favor	119	Votos en contra	0	Abstenciones	0	Votación total	119
Toma de protesta de ley							



3. Dictamen de punto de acuerdo relativo al **nombramiento de Martha Teresa Delgado Peralta**, presentado por la Comisión de Relaciones Exteriores.

Síntesis

La comisión acuerda ratificar el <mark>nombramiento</mark> expedido a favor de la ciudadana Martha Teresa Delgado Peralta, como Subsecretaria para Asuntos Multilaterales y Derechos Humanos.

Votación nominal								
Votos a favor	121	Votos en contra	0	Abstenciones	0	Votación total	121	
Toma de protesta de ley								

4. Dictamen de punto de acuerdo relativo al **nombramiento de Maximiliano Reyes Zúñiga,** presentado por la Comisión de Relaciones Exteriores.

Síntesis

La comisión acuerda ratificar el nombramiento expedido a favor del ciudadano Maximiliano Reyes Zúñiga, como Subsecretario para América Latina y el Caribe.

Votación nominal							
Votos a favor	121	Votos en contra	0	Abstenciones	0	Votación total	121
Toma de protesta de ley							

VI. JUNTA DE COORDINACIÓN POLÍTICA

1. Acuerdo de la JUCOPO por el que se presenta el listado de candidatas y candidatos para ocupar el cargo de titular de la Fiscalía General de la República.

Síntesis:

La Junta de Coordinación Política pone a consideración del pleno la relación de diez candidatos a ocupar el cargo de fiscal General de la República:

- 1) Bernardo Bátiz Vázquez,
- 2) Estela Cadena Azcona,
- 3) Eva Verónica de Gyvés Zárate,
- 4) Alejandro Gertz Manero,
- 5) Bernardo Jaime González Garza,
- 6) Ernesto López Saure,
- 7) Lizbeth Xóchitl Padilla Sanabria,
- 8) Luis Manuel Pérez de Acha,
- 9) Marcos Santana Montes; y,
- 10) Julio Ángel Sabines Chesterking.

Votación nominal							
Votos a favor	96	Votos en contra	21	Abstenciones	0	Votación total	117
Túrnese al Ejecutivo federal							

2. Acuerdo de la JUCOPO relativo al procedimiento para la designación del titular de la Fiscalía General de la República. Síntesis:

La Junta de Coordinación Política instruye a la Comisión de Justicia a que en tanto reciba, del titular del Ejecutivo federal, la terna de candidatos a ocupar la titularidad de la Fiscalía General de la República, convoque de inmediato a comparecer a los interesados.

Aprobado en votación económica

VII. INTERVENCIÓN DE LEGISLADOR

1. Para referirse a la instalación de la comisión especial sobre los hechos ocurridos el 24 de diciembre de 2018.





Síntesis:

El senador solicitó que ya instalada la comisión especial para dar seguimiento a los acontecimientos del 24 de diciembre de 2018 en que falleció el senador Rafael Moreno Valle y que fue presentada por el PRI sea presidida por el grupo parlamentario del PAN.

Trámite Desahogado

SIENDO LAS 18:47, SE LEVANTA LA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE LA CÁMARA DE SENADORES Y SE CITA A LA SIGUIENTE QUE TENDRÁ VERIFICATIVO EL JUEVES 17 DE ENERO DE 2019, A LAS 11:00 HORAS.





INSTITUTO BELISARIO DOMÍNGUEZ

Presidente Senador

Secretario Senador

Secretario Senador

Secretario Senador

Directora General de Difusión y Publicaciones

Martha Patricia Patiño Fierro

Dirección General de Difusión y Publicaciones

Donceles No. 14, primer piso, Col. Centro, Alcaldía Cuauhtémoc, 06020, Ciudad de México

Contacto

Tel (55) 5722-4800 Ext. 4824

http://www.ibd.senado.gob.mx

Facebook: IBDSenado Twitter: @IBDSenado



